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ELÄKELAUTAKUNNAN LÄÄKÄRIJÄSENEN ESTEELLISYYS 

Vakuutusoikeus on tulkinnut Euroopan neuvoston piirissä ihmis- 
oikeuksien ja perusvapauksien suojaamiseksi tehdyn yleissopi- 
rnu ksen (EIS) 6 arti klasta ilmeneviä oikeudenmukaiselle oikeu- 
denkäynnille asetettuja vaatimuksia ja katsonut eläkelautakunnan 
Iää kärijäsenen olleen esteellinen käsittelemään X:n työkyvyttö- 
m y yselä kettä koskevaa valitusta elä kela uta ku n nassa. Va ku u tusoi- 
keus katsoi Iääkärijäsenen puolueettomuuden eläkelautakunnassa 
objektiivisesti arvioiden vaarantuneen hänen toimiessaan tuoma- 
rin asemassa asiassa, jossa toisena asianosaisena on ollut hänen 
työnantajansa kanssa samaan vakuutusyhtiöryhmään kuuluva 
eläkevakuutusyhtiö. 

Eläkela utakun nan Iää kärijäsen ol i työsuhteessa vakuut usyhtiöryh mään 
kuuluvaan yhtiöön, jonka toimialaan kuuluvat kaikki vapaaehtoiset ja la- 
kisääteiset vahinkovakuutukset, muun muassa tapatumavakuutukset. 
Lääkärijäsen antoi asiantuntijalääkärinä lausuntoja lakisääteisissä ja 
yksityisissä tapat u rmava ku utu ksissa. 

X:n työkyvyttömyysetäkepäätöksen oli antanut samaan vakuutusyhtiö- 
ryhmään kuuluva eläkevakuutusyhtiö. Sillä on omat asiantuntijalääkä- 
rinsä, jotka käsittelevät TEL- ja YEL-vakuutuksiin liittyviä eläkehake- 
muksia. Eläkelautakunnan Iääkärijäsen ei millään tavalla osallistu elä- 
kevakuutu ksiin liittyvien hakemusten käsittelyyn ja ratkaisuun. Vakuu- 
tusoikeus totesi, että eläkevakuutusyhtiö ja tapaturmavakuutustoimintaa 
harjoittava yhtiö eivät kuulu yhtiöoikeudellisesti samaan konserniin, 
vaan tässä miefessä kyse on kahdesta erillisestä yhtiöstä. 

Vakuutusoikeus katsoi, että eläkelautakunnan Iääkärijäsen ei ole ollut 
oikeudenkäymiskaaren 13 luvun 1 §:n säännösten nojalla esteellinen 
toimimaan lääkärijäsenenä X:n asiaa käsiteltäessä. 

Tuomarin esteellisyyttä arvioitaessa on otettava huomioon myös Eu- 
roopan neuvoston piirissä ihmisoikeuksien ja perusvapauksien suojaa- 
miseksi tehdyn yleissopimuksen (EIS) 6 artiklasta ilmenevät oikeu- 
denmukaiselle oikeudenkäynnille asetetut vaatimukset. Vakuutusoikeu- 
den tulkinnan mukaan myös eläkelautakunnan ratkaisumenettelyn, jos- 
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sa päätetään henkilön oikeudesta eläkkeeseen, on täytettävä nämä 
vaatimukset. 

ElS:n 6 artiklan 1 kappaleen mukaan henkilön oikeuksista päätettäessä 
jokaisella on oikeus oikeuden käyntiin ri i p pumattomassa ja p uol ueetto- 
massa tuomioistuimessa. Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen käytän- 
nön mukaan puolueettomuusvaatimu ksel ta tarkoitetaan yhtäältä sitä, 
ettei tuomarilla saa tosiasiallisesti oila ennakkokäsitystä asiasta tai ha- 
lua edistää oikeudenkäynnin toisen asianosaisen etua (niin sanottu 
subjektiivinen puolueettomuus), ja toisaalta sitä, että kaikki oikeutetut 
epäilyt tässä suhteessa ovat poissuljettuja (niin sanottu objektiivinen 
puolueettomuus). Vakuutusoikeus totesi, että viimeksi mainittu vaatimus 
on usein kiteytetty siten, ettei tuomioistuimen ainoastaan pidä olla puo- 
lueeton, vaan sen on myös näytettävä puolueettomafta ulospäin. Tämä 
vaatimus koskee luonnollisesti myös yksittäistä tuomaria. 

Vakuutusoikeus katsoi, että asiassa ei ole esitetty mitään sellaista sel- 
vitystä, josta voisi päätellä, ettei lääkärijäsenellä olisi ollut subjektiivi- 
selta kannatta puolueetonta su htauturnista käsiteltävänä olevaan asi- 
aan. 

0 bje ktiivisen puolueettomuuden kannalta ratkaisevaa on lääkärijäsenen 
suhde X:n valitusasiassa vastapuolena olevaan eläkevakuutusyhtiöön. 
Puolueettomuutta objektiiviselta kannalta arvioitaessa on muun ohessa 
otettava huomioon, antaako tuomarin jokin erityinen suhde acianosai- 
seen aiheen pelätä luottamuksen puolueettomuuteen vaarantuvan. 
Täilaisella tarkastehlla suojataan sitä luottamusta, jota tuomioistuimen 
tulee nauttia kansalaisten keskuudessa. 

Vakuutusoikeus totesi, että vaikka lääkärijäsen ei esitetyn selvityksen 
perusteella ole viimeksi mainittuun eläkevakuutusyhtiöön palvelussuh- 
teessa eikä osallistu millään tavoin sen eläkehakemuksia koskevaan 
ratkaisutoimintaan tai muutoinkaan sen toimintaan, voidaan Iääkärijä- 
senen puolueettomuuden etäkelautakunnassa kuitenkin objektiivisesti 
arvioiden katsoa vaarantuneen hänen toimiessaan tuomarin asemassa 
asiassa, jossa toisena asianosaisena on ollut hänen työnantajansa 
kanssa samaan vakuutusyhtiöryhmään kuuluva eläkevakuutusyhtiö. 


